lilili'IBiilllil Ano 2014
Poder Legislativo Municipal
Plenário das /JpJ,thpr·arnP.<i:

Protocolo

N.0 813, Liv. 24, Fls.

às 15:00hs.

•

?.f.'i::,"'VJ:s>.
,

I

-
Barra do Garças

Estado de Mato Grosso

Em 08112/2014.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS
O Emenda

N°.144/2014

MOÇÃO DE APLAUSOS A DHIENIFER LUZ CARVALHO, ALUNA DA ESCOLA
JARDIM ARAGUAIA DE BARRA DO GARÇAS E EDUARDA OLIVEIRA POLO POR

REPRESENTAREM BARRA DO GARÇAS NA OLIMPÍADA DE LÍNGUA
PORTUGUESA

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS DHIENIFER LUZ
CARVALHO, aluna da ESCOLA JARDIM ARAGUAIA DE BARRA DO GARÇAS E
EDUARDA OLIVEIRA POLO por represe em BARRA DO GARÇAS na
OLIMPÍADA DE LÍNGUA PORTUGUES. A pri é destaque em reportagem do Itaú sobre
a Olimpíada de Língua Portuguesa e a se classificou para eta
Barra do Garças.

Sala das Sessões da Câ
dezembro de 2014.

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de O 8 DEZ. 201~

al da Olimpíada com um poema sobre

rra do Garças-MT., 08 de

TUSTIFICATIV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

O texto publicado pelo jornalista Ronaldo Couto (Araguaia Notícia- 07/12/14)
informa que a garota DHIENIFER LUZ CARVALHO, da ESCOLA JARDIM
ARAGUAIA de Barra do Garças, está em destaque numa reportagem da instituição Itaú
Cultura que incentiva a Olimpíada de Língua Portuguesa.
Acompanhe trecho do enunciado da matéria:

A melhoria do ensino da leitura e da escrita em escolas públicas brasileiras é o
objetivo da Olimpíada de Língua Portuguesa Escrevendo o Futuro. Mas para os
estudantes, o programa oferece também a oportunidade de viver novas
experiências e abrir horizontes. É o que Dhienifer Luz Carvalho, de Barra do
Garças prá gente."Hoje brotou a sementinha de um sonho que antes só existia na
minha imaginação", diz a pequena barra-garcense.

A outra estudante foi EDUARDA OLIVEIRA POLO, 12 anos, se classificou
para etapa final da Olimpíada com um poema sobre Barra do Garças. A final será dia 17
de dezembro em Brasília com a presença da presidente Dilma.

Parabéns por mostrarem como a escola e a educação públicas podem ser de
qualidade ao valorizarem o que profess'- res, coordenadores, equipes técnicas e a
Secretaria de Estado de Educação podem fa m a favor da educação de qualidade em
Mato Grosso. O poema da barra-garcense foi a ovado entre os cinco milhões de textos e
100 mil professores envolvidos no processo aliação dos trabalhos escritos na
Olimpíada da Língua Portuguesa. O po OL 'AR DE MENINA

ODORI

Vereador-PT
1" Secretário